benzerlikleri ve farklılıkları tespit edilmeye çalışılacaktır.

“Yemîn” kavramının semantik analizini yapmak için yukarıda işaret

edilen aşamaların gerçekleştirilebilmesi amacıyla literatür taraması yöntemi

izlenecektir. Bu bağlamda evvela Halîl b. Ahmed’in (öl. 175/791), Kitâbü’l-

‘ayn, İbn Düreyd’in (öl. 321/933), Cemheretu’l-luga, Ezherî’nin (öl.

370/980), Tehzîbu’l-luga, İbn Fâris’in (öl. 395/1004), Mu‘cemu makâyîsi’l-

luga, Cevherî’nin (öl. 400/1009’dan önce), es-Sıhâh, İbn Manzûr’un (öl.

711/1311), Lisânü’l-‘Arab, Fîrûzâbâdî’nin (öl. 817/1415), el-Kâmûsu’l-muhît,

Zebîdî’nin (öl. 1205/1791), Tâcu’l-‘arûs’u gibi kadim lügatler incelenerek

“yemîn” kelimesinin Kur’ân öncesi dönemde Câhiliye Arapları tarafından

hangi anlamlarda kullanıldığı, özellikle Câhiliye şairlerinin şiirlerinden,

Arapların darb-ı meselleri ve muhtelif kullanımlarından elde edilmiş

anlamları tespit edilmeye çalışılacaktır.

yemin etmesi ( َيَحْلِف)”,65 “Kişinin mutlak olarak (süre belirtmeden) ya da

dört aydan fazla bir süre eşiyle cima etmekten imtina etmek üzere yemin

57 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmî‘ li ahkâmi’l-

Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî - İbrâhîm Atfîş (Kâhire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye,
1384/1964), 3/102; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-kadîr el-
câmî‘ beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ‘ilmi’t-tefsîr (Dımeşk, Beyrût: Dâru İbn Kesîr,
Dâru’l-Kelimu’t-Tayyib, 1414), 1/266.

58 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne,
thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1426/2005), 2/146.

59 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ‘an tefsîri’l-
Kur’ân, thk. Muhammed b. Âşûr (Beyrût-Lübnân: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî,
1422/2002), 2/168; Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît fi’t-tefsîr, 2/445.

60 Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr
(Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/646.

61 Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, 2/147; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 2/168; Ebû Muhammed
Abdulhakk b. Atiyye el-Endelüsî, el-Muharreru’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-‘azîz, thk.
Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1422), 1/302.

62 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîl-i âyi’l-Kur’ân, thk.
Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Müessesetu’r-Risâle, 1420/2000), 4/456; Ebu’l-Leys
Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî:
Bahru’l-‘ulûm, thk. Ali Muhammed Mu‘avvid - Âdil Ahmed Abdulmevcûd (Beyrût-
Lübnân: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1413/1993), 1/207.

63 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 1/84.

64 Ali b. Muhammed b. Ali eş-Şerîf el-Cürcânî, Kitâbu’t-ta‘rîfât (Beyrût-Lübnân: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1403/1983), 41.

65 Suyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr, 1/646.

“Allah’a yemin olsun ki ona infakı asla kesmeyeceğim” dedi.68

Ele aldığımız bu âyetteki nehy-i gâib formuyla gelen ( يََتَْلِ لَا ) fiili

“yemin etmesin” ( يَحْلِفْ لَا ) anlamındadır. Bu fiilin aslı ( ُالَْألَيَِّة) olup ifti‘âl

veznindendir (إأِتَْ لَى) ve “yemin/kasem etmek” ( ُالقَسَم) demektir. Ahfeş (öl.

177/793) ise ( يََتَْلِ لَا ) fiilinin Arapların “Filanın durumu hakkındaki

66 Nizâmuddin el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyin el-Kummî en-Neysâbûrî, Garâibu’l-

Kur’ân ve teğâibu’l-furkân, thk. eş-Şeyh Zekeriyyâ ‘Umeyrât (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, 1416), 1/620.

67 Nûr 24/22.

68 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 19/136-137; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 7/75; Ebu’l-Hasan Ali b.
Ahmed el-Vâhidî, el-Vasîd fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. ‘Âdil Ahmed Abdilmevcûd vd.
(Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/310.

terkibine râci olup ( ُأقُْسِم) fiili buna delalet etmektedir. Buna göre manası,

- Yıldızların yerlerine yapılan yemin“ (وَإِنَّ الْقَسَمَ بموََاقِعِ النُّجُومِ لقََسَم عَظِيم لوَْ تَ عْلَمُونَ )

84 Ebû Sülmâ (Ebû Büceyr) Züheyr b. Ebî Sülmâ (Rebîa) b. Riyâh el-Müzenî, Dîvân

(Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Ma’rife, 1426/2005), 14; Cevherî, es-Sıhâh, 6/2011; İbn
Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/483; Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs, 33/269.

85 Muhammed Fuâd Abdu’l-Bâkî, el-Mu‘cemu’l-müfehres li elfâzı’l-Kur’âni’l-Kerîm (İstanbul:
Çağrı Yayınları, 1411/1990), 545.

86 Vâkıa 56/75-76.

87 İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, 4/227-228.

suçlayacaklarını bildirmektedir. Onlar birbirlerini suçlayıp kınarken avam

tabakasından olanlar küfrün önderlerine ( ِالْيَمِي عَنِ تََتْوُنَ ناَ Siz bize“ (إنَِّكُمْ كُنتُمْ

sağdan gelirdiniz” şeklinde ithamda bulunacaklardır. Onlar (اليَمِي) ifadesiyle

neyi kastetmektedirler? Dahhâk’a (öl. 105/723) göre onlar şöyle

diyeceklerdir: Siz elinizdeki kudretle bize baskı yapıp boyun

eğdiriyordunuz. Zira biz zelil siz ise güçlü kimselerdiniz.128 Dahhâk bu

izahıyla (اليَمِي) sözcüğüne “kudret” anlamı vermektedir. Mukâtil’e (öl.

150/767) göre ( ِعَنِ الْيَمِي), “hak tarafından” demektir.129 Süddî de aynı

anlamı verip onların şöyle diyeceklerini belirtmiştir: Siz bize hak tarafından

126 Cürcânî, Kitâbu’t-ta‘rîfât, 259.

127 es-Sâffât 37/26-28.

128 İmâddu’d-Dîn Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dimeşkî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, thk.

gelirdiniz. Bize batılı süslü gösterip bizi haktan alıkoyardınız.130 Katâde’ye

(öl. 117/735) göre ( الْيَمِيِ عَنِ ) ifadesi, “hayır tarafından” anlamında olup bu

sözü insanlar cinlere yönelerek şöyle diyeceklerdir: Siz bize hayır

cihetinden gelip bizi ondan nehyederdiniz.131 Bazısı da ( ِعَنِ الْيَمِي) sözünün,

“din, tevhit ve itaat cihetinden” anlamlarında olduğunu söylemiştir.132

Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1422.

İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. Hasen el-Ezdî. Cemheretu’l-luga. thk.
Remzî Münîr Ba’lebekî. 3 Cilt. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-‘İlm li’l-
Melâyîn, 1987.

İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyyâ. Mu‘cemu makâyîsi’l-luga. thk.
Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 6 Cilt. b.y.: Dâru’l-Fikr,
1399/1979.

İbn Kesîr, İmâddu’d-Dîn Ebu’l-Fidâ İsmâîl ed-Dimeşkî. Tefsîru’l-Kur’âni’l-
‘Azîm. thk. Muhammed Hüseyn Şemsüddîn. 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419.

İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrem. Lisânü’l-
‘Arab. 15 Cilt. Beyrût: Dâru Sâdır, 3. Basım, 1414.

İbn Sîde, Ebu’l-Hasen Ali b. İsmâîl. el-Muhassas. thk. Halîl İbrâhîm Ceffâl.
5 Cilt. Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1417/1996.

İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Ali b.
Muhammed. Zâdu’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr. thk. Abdürrezzâk el-Mehdî.
Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabiyy, 1422.

İmruü’l-Kays b. Hucr, b. el-Hâris el-Kindî. Dîvânu İmrui’l-Kays. thk.
Abdurrahmân el-Mustâvî. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Ma’rife, 2.
Basım. 1425/2004.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr. el-Câmî’ li
ahkâmi’l-Kur’ân. thk. Ahmed el-Berdûnî - İbrâhîm Atfîş. 20 Cilt.
Kâhire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 2. Basım, 1384/1964.

Kur’ân’da ‘Yemîn’ Kavramının Analizi

349

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd. Te’vîlâtü
ehli’s-sünne. thk. Mecdî Bâsellûm. 10 Cilt. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1426/2005.

Mâverdî, Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. Tefsîru’l-
Mâverdî: en-Nüket ve’l-‘uyûn. thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b.
Abdirrahîm. 6 Cilt. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.

Mema, Ferdinand. İslâm Hukukunda Yemin ve Keffâreti. Bursa: Uludağ
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2011.

Merâğî, Ahmed Mustafa. Tefsîru’l-Merâğî. 30 Cilt. Mısır: Şerike, Mektebe ve
Matba’ah Mustafa el-Bânî el-Halebî ve Evlâduh, 1365/1946.

Mukâtil b. Süleymân, Ebu’l-Hasen b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî. Tefsîru Mukâtil
b. Süleymân. thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte. Beyrût: Dâru İhyâi’t-
Turâs, 1423.

Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî. el-
Câmiu‘s-sahîh. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt.

Ömer Fahruddîn. et-Tefsîru’l-kebîr,
Mefâtîhu’l-gayb. Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 3. Basım, 1420.

Râzî, Zeynüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkâdir.
Muhtâru’s-sıhâh. thk. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed. Beyrût-Saydâ: el-
Mektebetü’l-‘Asriyye-ed-Dâru’n-Numûzeciyye, 5. Basım,
1420/1999.

Faruk ÖZDEMİR 350

Sa‘îd Havvâ. el-Esâs fi’t-tefsîr. 11 Cilt. Kâhire: Dâru’s-Selâm, 6. Basım 1424.

Sa‘lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm. el-Keşf ve’l-beyân ‘an
tefsîri’l-Kur’ân. thk. Muhammed b. Âşûr. 10 Cilt. Beyrût-Lübnân:
Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1422/2002.

Sarı, Mediha. İslâm Aile Hukukunda Yeminleşme ve Lanetleşme Suretiyle Evliliğin
Sona Ermesi. Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013.

Semerkandî, Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm.
Tefsîru’s-Semerkandî: Bahru’l-‘ulûm. thk. Ali Muhammed Mu‘avvid -
Âdil Ahmed Abdulmevcûd. 3 Cilt. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1413/1993.

Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr. ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-
me’sûr. 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.

Şemmâh b. Dırâr, Ebû Sa‘de (Saîd) b. Harmele b. Sinân b. Ümeyye el-
Mâzinî ez-Zübyânî el-Gatafânî. Dîvân. şerh. Ahmed b. el-Emîn eş-
Şinkîtî. Mısır: Matba‘atu’s-Se‘âde, 1327.

Dımeşk, Beyrût: Dâru İbn
Kesîr, Dâru’l-Kelimu’t-Tayyib, 1414.

Şirbînî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. es-Sirâcu’l-münîr. 4 Cilt.
Kâhire: Matba‘atu Bûlâk (el-Emîriyye), 1285.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr. Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîl-i âyi’l-
Kur’ân. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt. b.y.: Müessesetu’r-
Risâle, 1420/2000.

Tîbî, Şerefüddîn el-Hüseyn b. Abdillâh. Fütûhu’l-gayb fi’l-keşf ‘an kınâ‘i’r-rayb.
haz. Muhammed Abdurrahîm. 17 Cilt. Dubai: Câizetü Dubai ed-
Devliyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1434/2013.

Vâhidî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed. el-Vasîd fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd. thk.
‘Âdil Ahmed Abdilmevcûd vd. 4 Cilt. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1994.

Kur’ân’da ‘Yemîn’ Kavramının Analizi

351

Vardar, Berke. Dilbilim ve Dilbilgisi Terimleri Sözlüğü. Ankara: TDK
Yayınları, 1980.

Yılmaz, M. Faik. “Aksâmü’l-Kur’ân Bağlamında Allah Nelere, Niçin ve
Neden Yemin Eder? Sorularını Yeniden Düşünmek”. İslâmî İlimler
Dergisi 5/1 (Bahar 2010), 133-150.

Zebîdî, Ebu’l-Feyz Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk Murtazâ el-
Huseynî. Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs. b.y.: Dâru’l-Hidâye, ts.

Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Ahmed. el-Keşşâf
‘an hakâiki ğavâmidı’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl. 4 Cilt.
Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabiyy, 3. Basım, 1407.

Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Ahmed. Esâsu’l-
belâğa. thk. Muhammed Bâsil ‘Uyûnu’s-Sûd. 2 Cilt. Beyrût-Lübnân:
Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1998.

Zuhaylî, Vehbe b. Mustafa. et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akîde ve’ş-şerî‘a ve’l-menhec.
Dımeşk: Dâru’l-Fikri’l-Mu‘âsır, 2. Basım, 1418.

Züheyr b. Ebî Sülmâ (Rebîa), Ebû Sülmâ (Ebû Büceyr) b. Riyâh el-Müzenî.
Dîvân. Beyrût-Lübnân: Dâru’l-Ma’rife, 2. Basım, 1426/2005.